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진안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-28 예산액 1,249,061,000

제2019학년도 진안초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 진안초등학교 학교회계  "세입,세출 각각 1,244,106,000원"을 "세입,세출 각각 

1,249,061,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립        이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추경예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금

발행일 :2020-03-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,249,061 1,244,106 4,955 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 13,341 1.0

학생복지/교육격차 해소 1,391 465,718 37.2

기본적 교육활동 1,000 191,718 15.3

선택적 교육활동 1,500 326,480 26.1

교육활동 지원 1,064 71,866 5.7

학교 일반운영 0 179,930 14.4

학교 재무활동 0 8 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 41,627 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,955 881,103 70.5

이전수입 기타이전수입 1,000 23,680 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 265,264 21.2

자체수입 행정활동수입 0 9,736 0.7

기타수입 전년도이월금 0 27,651 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 946,410 941,455 4,955

1.지방자치단체이전수입 41,627 41,627 0

1.비법정이전수입 41,627 41,627 0

1.기초지방자치단체전입금 41,627 41,627 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
41,627 41,627 0

2.교육비특별회계이전수입 881,103 877,148 3,955

1.교육비특별회계전입금수입 881,103 877,148 3,955

1.학교회계전입금 881,103 877,148 3,955

1.학교운영비전입금 304,330 304,330 0

2.목적사업비전입금 576,773 572,818 3,955
(성립전)소년체전1차대표선수훈련비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 1,064,000원 × 1교 

=
1,064,000

(성립전)전염병예방물품구입비 : 1,391,000원 

× 1교 =
1,391,000

3.기타이전수입 23,680 22,680 1,000

1.학교회계간이전수입 8,726 7,726 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전)자치활동 지원금 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

2.다른학교회계전입금 7,726 7,726 0

1.다른학교회계전입금 7,726 7,726 0

2.기타공공이전수입 14,954 14,954 0

1.기타공공지원금 14,954 14,954 0

1.기타지원금 14,954 14,954 0

2.자체수입 275,000 275,000 0

1.학부모부담수입 265,264 265,264 0

1.수익자부담수입 265,264 265,264 0

1.급식비 142,661 142,661 0

1.급식비 129,779 129,779 0

2.우유급식비 12,882 12,882 0

2.방과후학교활동비 78,494 78,494 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 78,494 78,494 0

3.현장체험학습비 28,759 28,759 0

1.현장체험학습비 28,759 28,759 0

4.졸업앨범비 2,250 2,250 0

1.졸업앨범비 2,250 2,250 0

5.기타수익자부담수입 13,100 13,100 0

1.기타수익자부담수입 13,100 13,100 0

2.행정활동수입 9,736 9,736 0

1.사용료및수수료 6,219 6,219 0

1.사용료및수수료 6,219 6,219 0

1.사용료 6,219 6,219 0

2.기타행정활동수입 3,517 3,517 0

1.이자수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,650 1,650 0

2.기타행정활동수입 1,867 1,867 0

1.기타행정활동수입 1,867 1,867 0

3.기타수입 27,651 27,651 0

1.전년도이월금 27,651 27,651 0

1.순세계잉여금 27,651 27,651 0

1.순세계잉여금 27,651 27,651 0

1.순세계잉여금 27,651 27,651 0

세입합계 1,249,0611,244,106 4,955
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,341 13,341 0

1.기타 교직원보수 5,151 5,151 0

1.교직원대체인건비 5,151 5,151 0

1.교육공무직 인건비 2,081 2,081 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.기간제직원인건비 601 601 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,000 1,000 0  

2.기간제교원성과상여금 1,186 1,186 0

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

3.스포츠강사(2018)연차보상 1,884 1,884 0

1.기간제직원인건비 1,884 1,884 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,190 8,190 0

1.교직원연수 8,074 8,074 0

1.교과연구회학습동아리 6,958 6,958 0

1.일반수용비 4,403 4,403 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 505 505 0  

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

2.직무연수 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0  

3.성장평가연수비(목) 646 646 0

1.운영수당 580 580 0  

2.목적사업업무추진비 66 66 0  

2.교직원복지 116 116 0

1.교직원 복지 116 116 0

1.비품구입비 116 116 0  

2.학생복지/교육격차 해소 465,718 464,327 1,391

1.급식 관리 185,229 185,229 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 185,229 185,229 0

1.급식식재료구입비 155,026 155,026 0

1.급식용식재료비 155,026 155,026 0  

2.급식운영비 14,700 14,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.우유급식비 12,882 12,882 0

1.급식용식재료비 12,882 12,882 0  

4.식생활교육운영 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

5.급식종사원인건비 385 385 0

1.기간제직원인건비 385 385 0  

6.조리종사원 산재예방 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.급식실청소 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

8.우유냉장고 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.보건 관리 14,284 12,893 1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,684 9,293 1,391

1.학생건강검사 1,771 1,771 0

1.학생복지비 1,771 1,771 0  

2.학생정서행동특성검사지원비 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 760 760 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 220 220 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.감염병예방(자체) 2,518 2,518 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0  

2.비품구입비 1,440 1,440 0  

7.감염병예방(목) 1,391 0 1,391

1.교육운영비 291 0 291(성립전)소독제구입  29,100원×10종= 291,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100(성립전)체온계구입  110,000원×10개= 1,100,000

2.학교환경위생관리 3,600 3,600 0

1.공기질관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.먹는물관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.교육격차 해소 207,043 207,043 0

1.급식비지원 111,016 111,016 0

1.무료급식비 111,016 111,016 0

1.학생지원금 111,016 111,016 0  

2.방과후학교활동비지원 69,100 69,100 0

1.방과후학교운영비 32,700 32,700 0

1.학생지원금 32,700 32,700 0  

2.돌봄교실운영비 23,600 23,600 0

1.학생지원금 23,600 23,600 0  

3.교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업비5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

3.현장체험학습비지원 13,827 13,827 0

1.현장체험학습비지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

2.5학년현장체험학습비지원 6,627 6,627 0

1.학생지원금 6,627 6,627 0  

4.기타 교육격차해소 지원 13,100 13,100 0

1.교육복지우선지원사업 6,150 6,150 0

1.학생지원금 6,150 6,150 0  

2.다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

3.북학이탈학생지원비 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  

4.학생복지 59,162 59,162 0

1.교육복지우선 6,150 6,150 0

1.교육복지우선지원사업(목) 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.학생복지운영 53,012 53,012 0

1.학생교과서 구입 22,299 22,299 0

1.교육운영비 22,299 22,299 0  

2.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.통학버스운영비(목) 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

4.통학버스안전지도사(목) 18,963 18,963 0

1.무기계약직원인건비 17,445 17,445 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,018 1,018 0  

5.학교급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,895 1,895 0  

2.연료비 300 300 0  

3.기타공공요금 150 150 0  

4.비품구입비 324 324 0  

3.기본적 교육활동 191,718 190,718 1,000

1.교과 활동 119,165 119,165 0

1.교과활동지원 39,600 39,600 0

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 7,680 7,680 0

1.학습준비물 7,680 7,680 0  

3.기초학력지도 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

4.초등2학년첫걸음지원학교(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.도서구입비 3,200 3,200 0  

5.맞춤형학습지원학교(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.실과조리실습실지원비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.초2 첫걸음지원학교(자체) 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  
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2.과학교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.과학활동중심학교운영비(목) 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,644 2,644 0  

2.교육운영비 4,060 4,060 0  

3.비품구입비 1,796 1,796 0  

3.발명대회출품작지원금(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육교과활동 8,013 8,013 0

1.교과운영 3,693 3,693 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,493 3,493 0  

2.토요스포츠강사인건비(목) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.외국어교과활동 47,052 47,052 0

1.교과운영 650 650 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사인건비(목) 42,202 42,202 0

1.기간제직원인건비 38,487 38,487 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,215 3,215 0  

3.영어캠프운영비(목) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  
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5.특수교육교과활동 11,300 11,300 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목)7,800 7,800 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 5,840 5,840 0  

2.창의적 체험활동 72,553 71,553 1,000

1.자율활동 36,354 35,354 1,000

1.학생 자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교소식지및학급문집발행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.안전교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.환경정리활동 1,474 1,474 0

1.교육운영비 1,474 1,474 0  

5.1학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 700 700 0  

6.2학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 700 700 0  

7.3학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.4학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.5학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

10.6학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.맞춤형교육지원 학생동아리(군청)5,000 5,000 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교육운영비 4,296 4,296 0  

12.교실밖에듀버스지원비(목) 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

13.농어촌교육특구공모사업(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

14.학생자치활동비(발전) 1,000 0 1,000

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사수당  30,000원×2명×3회= 180,000

2.교육운영비 820 0 820(성립전)운영물품  41,000원×10종×2회= 820,000

2.현장체험학습활동 30,830 30,830 0

1.수학여행 3,376 3,376 0

1.여비 1,195 1,195 0  

2.교육운영비 2,181 2,181 0  

2.수련활동 1,704 1,704 0

1.여비 76 76 0  

2.교육운영비 1,628 1,628 0  

3.현장학습 11,923 11,923 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 11,123 11,123 0  

4.5학년 현장체험학습지원(지) 6,627 6,627 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  
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2.교육운영비 4,427 4,427 0  

5.6학년수학여행(목) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.동아리활동 369 369 0

1.동아리활동(보조) 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0  

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로직업탐색교육지원비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 326,480 324,980 1,500

1.방과후학교 운영 172,535 172,535 0

1.방과후학교운영 63,312 63,312 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 11,996 11,996 0

1.무기계약직원인건비 11,253 11,253 0  

2.무기계약직원법정부

담금
743 743 0  

4.방과후학교운영비(육영) 7,366 7,366 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,416 1,416 0  

3.비품구입비 4,350 4,350 0  

5.방과후학교운영비(목) 32,700 32,700 0

1.운영수당 26,688 26,688 0  

2.교육운영비 6,012 6,012 0  

6.오케스트라운영비(육영) 4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,992 3,992 0  

2.교육운영비 8 8 0  

7.교육단계별맞춤형교육방과후학교교육비(지)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,268 4,268 0  

2.교육운영비 732 732 0  

8.방과후행정실무사근무환경개선(목)2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.돌봄교실운영 109,223 109,223 0

1.돌봄전담사 인건비(목) 36,289 36,289 0

1.무기계약직원인건비 32,625 32,625 0  

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,664 2,664 0  

2.돌봄교실운영비(목) 21,040 21,040 0

1.운영수당 11,016 11,016 0  

2.교육운영비 10,024 10,024 0  

3.돌봄교실간식비(수) 9,394 9,394 0

1.교육운영비 9,394 9,394 0  

4.돌봄교실환경개선비(목) 27,840 27,840 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0  

2.비품구입비 2,340 2,340 0  

5.돌봄교실교재교구비(목) 12,100 12,100 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.비품구입비 7,900 7,900 0  

6.초등돌봄교실2차운영비(목) 2,560 2,560 0

1.비품구입비 2,560 2,560 0  

2.독서활동 20,056 20,056 0

1.독서활동운영 20,056 20,056 0

1.독서활성화지원 17,853 17,853 0
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1.일반수용비 2,186 2,186 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 7,011 7,011 0  

4.도서구입비 7,256 7,256 0  

2.학교도서관도우미자원봉사활동비(목)600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.저학년큰그림책구입(목) 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0  

4.청소년인문학교육지원사업(목) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.교기육성 126,939 125,439 1,500

1.교기운영 126,939 125,439 1,500

1.운영비 129 129 0

1.교육운영비 129 129 0  

2.스포츠클럽 활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.수기당 운영비 4,702 4,702 0

1.기간제직원인건비 882 882 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 13,280 13,280 0  

2.교육운영비 11,720 11,720 0  

5.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 904 904 0  

6.운동부지도자 인건비(목) 34,690 34,690 0

1.기간제직원인건비 31,216 31,216 0  
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2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,974 2,974 0  

7.악기교육운영비 4,950 4,950 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

2.교육운영비 406 406 0  

3.비품구입비 320 320 0  

8.전북의별육성사업비(지) 25,000 25,000 0

1.운영수당 24,334 24,334 0  

2.교육운영비 666 666 0  

9.육성종목교통비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.소년체전훈련비및단복구입비(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.학교운동부육성종목운영비(목) 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0  

12.소년체전출전비(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

13.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,668 4,668 0  

2.교육운영비 332 332 0  

14.예술교육페스티벌학교지원비(목) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

15.운동부특별훈련비및훈련장비구입비(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

16.꿈나무선수지원금(지) 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

17.꿈나무육상선수동계전지훈련비(지)3,528 3,528 0
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1.교육운영비 3,528 3,528 0  

18.소년체전훈련비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)특식비  50,000원×3명×10회= 1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 6,950 6,950 0

1.다문화교육운영 6,950 6,950 0

1.다꿈사랑방학교운영비(목) 5,081 5,081 0

1.교육운영비 5,081 5,081 0  

2.북학이탈학생맞춤형지원비(목) 1,869 1,869 0

1.운영수당 690 690 0  

2.교육운영비 1,179 1,179 0  

5.교육활동 지원 71,866 70,802 1,064

1.교무업무 운영 19,984 18,920 1,064

1.교무학사운영 19,984 18,920 1,064

1.교무학사운영 11,421 11,421 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 2,450 2,450 0  

3.교육운영비 4,684 4,684 0  

4.비품구입비 2,687 2,687 0  

2.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.기타교육행사운영 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

4.청소용품 599 599 0

1.일반수용비 599 599 0  

5.책꾸러미지원비(목) 1,064 0 1,064

1.교육운영비 1,064 0 1,064(성립전)신입생책꾸러미  28,000원×38명= 1,064,000

2.생활지도운영 4,680 4,680 0

1.학교폭력예방 4,000 4,000 0
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1.안심알리미서비스(목) 2,400 2,400 0

1.기타공공요금 2,400 2,400 0  

2.학교폭력예방운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 680 680 0

1.학부모안전도우미회운영비(목) 680 680 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 16,657 16,657 0

1.방송실운영 220 220 0

1.방송실운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.정보화실운영 16,437 16,437 0

1.학교정보화지원 16,137 16,137 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0  

2.교육운영비 9,220 9,220 0  

3.비품구입비 467 467 0  

2.소프트웨어교육(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 130 130 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

4.교육여건 개선 30,545 30,545 0

1.교육환경개선 30,545 30,545 0

1.사물함구입 8,333 8,333 0

1.비품구입비 8,333 8,333 0  

2.신발장구입 212 212 0

1.비품구입비 212 212 0  
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3.청소기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서관현대화사업공간특화(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,520 6,520 0  

2.비품구입비 8,480 8,480 0  

5.강당 정수기 구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 179,930 179,930 0

1.학교기관 운영 40,640 40,640 0

1.부서기본운영 40,640 40,640 0

1.교장실운영 8,186 8,186 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 29,154 29,154 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 19,340 19,340 0  

4.교직원복지비 1,710 1,710 0  

5.기간제직원법정부담

금
304 304 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.사무용품구입 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.업무용도서구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 133,110 133,110 0

1.학교시설장비유지 133,110 133,110 0

1.시설일반관리비 41,772 41,772 0

1.일반수용비 36,214 36,214 0  
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2.기타공공요금 48 48 0  

3.비품구입비 5,510 5,510 0  

2.시설관리용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.공공요금 및 제세공과금 37,990 37,990 0

1.전기요금 25,800 25,800 0  

2.상하수도료 4,600 4,600 0  

3.기타공공요금 7,590 7,590 0  

4.보통인부인건비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

5.온수공급장치관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.물탱크관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

7.무인경비료 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

8.시설관리용역료 5,557 5,557 0

1.일반수용비 5,557 5,557 0  

9.화장실관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  

10.쓰레기처리료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

11.깨끗한학교 청소원고용 17,449 17,449 0

1.무기계약직원인건비 16,393 16,393 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
556 556 0  

12.연료비 2 2 0

1.연료비 2 2 0  
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13.전자계약수수료 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

14.공기정화장치운영비(목) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,647 3,647 0  

2.전기요금 2,853 2,853 0  

15.안전난간설치비(목) 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0  

3.학교운영 협력 6,180 6,180 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영비 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 2,404 2,404 0

1.일반수용비 2,404 2,404 0  

2.학부모회사업(목) 2,096 2,096 0

1.일반수용비 1,978 1,978 0  

2.목적사업업무추진비 118 118 0  

7.학교 재무활동 8 8 0

1.예비비 8 8 0

1.예비비 8 8 0

1.예비비 8 8 0

1.예비비 8 8 0  

세출합계 1,249,0611,244,106 4,955
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